loco se Annibal uictū queritur non tam uiribus populi Ro. q̄ obrectatione atque inuidia Senatus Carthaginienſis. Itidem Cæſar I. belli ciuiliſ, & Val. Maximus libro V. de ingratis, ut alios omitram. Errori locum fecit, ni fallor, alterum Que incuria librarii omiſſum. Iam ubi de Craſſi tribunatu loquens, cum in illo magiſtratu apud Qu. Granium præconē ceſſaſſe ait, ſequitur idq̄ nobis bis narrauiſſet Lucilius. illud bis omittendum puto, quod nec ſententiã poſcit, nec codex habet ueruſtus. HER. Leue hoc quidē Riuii ſed tamen diligentia tuam laudo, qui ne minima quidem iſta intacta relinquo. RI. Perperã quoq̄ hic Ro. codex, apud Granium prætorē. cum ſit prior lectio uerior. Intelligit autem Cicero Lucilium illum acerrimum Satyræ ſcriptorem. in qua idem eſt inſignem laudem adeptus, ut teſtatur Fabius. Is apud Gellium, huius Grani meminit ad hūc modum.

Coniicere in uerſus dictum præconi uolebam Grani. libro III. cap. XVII. De dicacitate eiufdē Grani, nō nihil apud Ciceronē Iulius, de oratore II. De eodē ſuprà quoq̄ Cicero. & pleraq̄ in oratione pro Cn. Plancio. HER. Pergratū mihi facis, qui talia obiter addas, idq̄ ſæpe uti facias, oro. RI. Faciam Herteli, ut uis. Pagina proxima ſequitur. Qu. & D. Valerii Sorani, uicini & familiares mei. Perperam eſt in aliis omiſſum, Et. Paulò poſt

ubi Theophrasti obiter mentio fit, sic uulgò tulisse eum molestè, se non effugere hospitis speciem, cum ætatè ageret Athenis, optimeq; loqueretur. Omniū (sicut opinor) in nostris est quidam urbanorum, sicut ille Atticorum sonus. In Ro. exemplari est, optimeq; loqueretur omnium. Sic (ut opinor) in nostris, & cætera. Posset haud ineptè Herteli, ad hunc legi modum. Omnino sic (ut opinor) in nostris est quidam, & quæ deinceps sequuntur. Et mehercule facile mihi persuaferim (si quid in me tamen iudicii est) hanc germanam prorsus esse lectionem. ut sit sensus. Est in nostris, hoc est, Romanis (nam hos oratoribus externis opponit) quidam omnino proprius ac uernaculus urbis Romæ sonus, cuius modi ille apud Græcos Atticismus, proprius ac peculiaris Athenarum. Id est, recinit quiddam & resonat urbanus in nostrorum oratorū uocibus, quod in externis istis desideres, quorum non sit urbanitate quadā quasi colorata oratio. ut Cicero ait. Est autem urbanitas, sermo præ se ferens in uerbis, & sono, & usu proprium quædam gustū urbis. & (ut Fabii uerbis utar) illa demum est urbanitas, in qua nihil absonū, nihil agreste, nihil inconditum, nihil peregrinum, neque sensu neq; uerbis, neq; ore gestuue possit depræhendi. ut non tam sit in singulis dictis, quàm in toto colore dicendi. Qualis apud Græcos est Atticismus ille redolens Athenarum proprium saporē. Iam par-

urbani-  
cat-

ricula Omnino, Cicero aliàs quoq; hunc in modum  
 utitur. uelut I. Off. Omnino enim illud honestum,  
 quod ex animo excelso magnificoq; quærimus, ani-  
 mi efficitur, non corporis uiribus. In Catone maio-  
 re Omnino (ut mihi quidem uidetur) rerum omniū  
 fatietas, uitæ facit fatietatem. & in Lælio Omnino  
 est amans sui uirtus. optimè enim se ipsa nouit. Sed  
 iam Herteli ad reliqua pergamus. nimis enim mul-  
 ta nos iam dudum de re leui. Tametsi in hanc pecca-  
 re partem malim, ut prolixitate obrundam, quàm  
 quidquã quod opus sit, dum breuis esse laboro, præ-  
 termittam. Igitur pagina proxima, ubi æquales pro-  
 pè modum Cicero fuisse dicit C. Cottam, P. Sulpi-  
 tium, Q. Varium, Cn. Pomponium, C. Curionem,  
 L. Fusium, perperam ibi mox M. Drusus patricius.  
 Legendum autè M. Drusus, P. Antistius. Sic enim  
 codex Ro. & de Antistio postea agit, postquàm de  
 cæteris iam enumeratis egit. HER. Quanta depra-  
 uatio, ex P. Antistio, patricius? RI. Quis autem  
 tales errores deprehenderet, adminiculo destitutus  
 codicis alicuius uetustioris? HER. Sic mehercule  
 est, ut dicis. RI. Iam quo loco de Antimacho obi-  
 ter. HER. Mane, hoc prius scire expeto Riui, ubi  
 Antimachi Cicero meminit, legendum ibi putes,  
 Clarium poëtam, an (ut quidam) clarum? RI.  
 Quis enim non uideat Herteli, Clarium ibi esse le-  
 gendum, Nam Antimachus Colophonius fuit, hoc

Antima-  
 chus.  
 Clarius.

54 IN M. TVLLIVM CICERONEM,  
est, Clarius. de quo ipso I. Tristium Ouid.

Nec tantum Clario Lyde est dilecta poetæ.

Nec tantum Coe Battis amata uiro.

Nā de Apolline Clario multa passim autores, Me-  
la, Strabo, Plinius. HER. Exemisti scrupū. Perge  
uerò, si qua præterea sunt. RI. Quo loco igitur de  
Antimacho Cicero, sic inter alia uulgò. Legam, in-  
quit, nihilo minus. Plato enim mihi unus instar est  
omniū, me, illum, & rectè. Poëma enim reconditū  
paucorū approbatione, oratio popularis ad sensum  
uulgi debet moueri. Sic legēda sunt Hertēli hæc po-  
strema. meritò ille, & rectè. Poëma enim reconditū  
paucorū approbationē, oratio popularis assensum  
uulgi debet mereri. HER. Quot mēdæ, dii immor-  
tales? Est'ne isthuc Riūi sic ibi corruptū? RI. En spe-  
cta, tū scies. HER. Ut interdū fallūt magnifici titu-  
li. RI. Me, pro meritò perperā typographi. illū,  
pro ille. approbatione, pro approbationē. moueri,  
pro mereri. ad sensum, pro assensum. Quāquam in  
hoc quidem antiqua illa scribēdi ratio ansam errori  
dedisse uidetur. ut ad sensum quispiam antiquitatis  
imperitus, duas esse uoces putarit. HER. Sic est pro-  
fectò Riūi. RI. Nō procul inde Cicero, ubi de Q.  
Sceuoia agit, probaturo M. Curiū, cum ita hæres in-  
stitutus esset, si pupillus antè mortuus esset, q̄ in suā  
tutelā uenisset, pupillo non nato, hæredem esse non  
posse. sequitur. Quid ille nō dixit de testamentorū

iure: de antiquis formulis: quæadmodū scribi oportuisset, si etiā filio nō nato hères institueretur. HER. Mihi nihil hic prorsus corruptū uideretur. RI. In uolumine ipso Romano est, quid quemadmodum scribi oportuisset. quæ est uerior atq; elegantior (ut opinor) lectio. An nō tibi ita uideretur? HER. Sanè quidē. Sed quàm pauci ista aduertūt? RI. Animaduerterēt multi, si aut acrius animū intenderent, aut exemplaria uetera conferrent. HER. Quid hoc Riūi est? Si pupillus antè mortuus esset, quàm in suā tutelā uenisset. RI. Idem Hertēli, quod, si ante pupillus diem obiisset, quàm testamentum iurè facere posset. (ita Boëtius explicat) id est, si antè quàm pubes factus esset, obiisset, uel si ante tutelæ suæ annos (ut Fabius) hoc est, intra pubertatem decessisset. HER. Memini me Riūi de hoc legere nonnihil II. Institutionum, quo loco de pupillari substitutione agitur. RI. Rectè dicis. Sed & Ulpianus. Cùm filiofamiliās (inquit) ita legatur, cùm in tutelam suam peruenerit, pubertatis tempus significatur. & Paulus. Si filiafamiliās ita legatum sit, cùm in tutelam suam peruenerit, tunc debet, cùm uiripotens facta fuerit. Sed ad rem. In illo, quod pōst sequitur, Ut enim ex neruorum sono in fidibus, quàm scienter ei pulsī sint, intelligi solet, & reliqua. nihil est Hertēli deprauatum, ut uideri fortè poterat. Nam utrunque & ei & ii di-

In tutelā  
suam uenire.

36 IN M. TVLLIVM CICERONEM,  
cimus eodem casu. Qua de re Prisciani uerba, si pla-  
cet, afferam. HER. Aueo audire. RI. Quid ha-  
bet notandum (inquit) hoc pronomē: (loquitur au-  
tem de pronomine Is) Quod nominatiuum plura-  
lem masculinum, tam in ei facit, quàm in ii. & datiu-  
uum & ablatiuuum in eis & iis. Et quamuis ii duplicer-  
tur, tamen pro una accipitur syllaba in metris quo-  
modo dii & diis, pro dei & deis. Ita Priscianus. HER.

Ei, pro ij. Mirari desino, cur Politianus alicubi ei, pro ii dixe-  
rit. ut & alii præterea quidam. RI. Probus tamen  
alterius solùm meminit, & unã fieri testatur de dua-  
bus uocalibus syllabam, ut ii. Sed alterũ apud Plau-  
tum quoq; reperitur in Persa. & apud Ciceronem II.  
de natura deorum. Quin & initio Dialogi huius, sic  
illud in exemplari Veneto legitur. Itaq; ei mihi uidẽ  
tur fortunatè beatèq; uixisse. ubi hodie ferè, ii. Non  
ita multò post, sic illa ibi distingues. Videt oscitan-  
tem iudicem, loquentem cum altero nonnunquã  
etiam circulantem, mittentem ad horas, quæsitore  
ut dimittat rogantem. intelligit oratorem in ea cau-  
sa non adesse. Ro. exemplar, haud scio quàm rectè,  
calculantem habet, pro circulantem. Quod ad di-  
stinctionem atinet, perperam alii, mittentem ad ho-  
ras quæsitorem. cùm hæc ultima dictio pertineat ad  
Quæsitore sequentia. Est enim sensus. Videt iudicem ab eo, qui  
quæstioni & iudicio præest, uel qui iudiciũ exercet,  
& qui cõsilium iudicum coëgit (is enim quæsitore di-

citur) petentem, ut se dimittat hoc est, ab eundi co-  
 piam & potestatem sibi faciat. Nam sic uerbo dimit-  
 tere interdum utimur uelut cum dicimus, dimittere  
 senatum, dimittere concilium aut concionem. Lo-  
 quitur autē Cicero de iudice tadio affecto, & qui ni-  
 hil admodum moueatur aut delectetur a ctione ora-  
 toris. Is enim aut aliud interim agit, aut ipsum qua-  
 sitorem, qui & prætor urbanus dicitur, & iudex qua-  
 stionis (cuius in potestate est soluere, cum liber, con-  
 filium) ut ante tempus, nec expectata hora iudiciū  
 dimittat, rogare solet. Sed in re aperta ne nimis lon-  
 gus sim, ad reliqua pergamus. HER. Quid sibi uult,  
 cum dicit circulantem? RI. Intelligit caput in cir-  
 culis conferentem. Etenim circulos Latini uocant, *Circul.*  
 cœtus hominum circumquaq; astantium, aut in or-  
 bem collectorum, inter seq; cōfabulantium. Sic Ta-  
 citus lib. III. Nec ignoro in conuiujs & circulis incu-  
 fari ista, & modum posci. Seneca. Quidam enim be-  
 neficium, quod dederunt, omnibus circulis narrāt  
 pro passim prædicant & iactāt. Inde circulator apud *Circula-*  
 eundem. Alter apud proximum circulatorem refe- *tor.*  
 dit. & circulans V. epistolarum, pro sermones in cir- *Circula.*  
 culis ferens. Sic itaq; habe, inquit, ut istam uim dicen-  
 di rapidam atq; abundantē, aptiorem esse circulanti  
 iudices, quā agenti rem magnam ac seriam, docen-  
 tiq;. Et uerbum ipsum circulari. Qui uerba magna *Circular.*  
 celeritate præcipitant, & communes locos uolunt,

& in priuato circulantur. Sed nimis multa de re leui. HER. Bene fecisti Riui, qui hunc exemeris scriptum. RI. Quasi tu hæc minus, quam ego, qui quasi docere uidear, noris. Post unam & alteram chartam sequitur. Q. Scæuola augur, qui peritissimus iuris, idemque percomis est habitus. Legendum idemque patronus est habitus. Post, ubi de P. Antistio Cicero, sic legendum. Hic temporibus floruit iis, quibus inter professionem reditumque L. Syllæ, sine iure fuit, & sine ulla dignitate Resp. Perperam alii, quibus ante professionem. Quanquam hic bene sanè Heruagius. Quo uerò loco de Q. Hortensii ingenio meminit admodum adolescētis, quod ut Phidiaz signum, simul aspectum & probatum sit, sequitur. Is L. Crasso, Q. Scæuola Coss. primùm in foro dixit, & apud hos ipsos quidē Coss. Hæc uera lectio. nam est in aliis omissum perperam pronomen Ipsos. Quod nunc addam, quò à reprehensione temeritatis absim, coniecturam esse uelim. nam de eodem Hortensio loquens paulò post Cicero, sic inter alia ait. Et me adolescentem nactus octo annis minorem, quam erat ipse, multos annos in studio eiusdem laudis exercuit. Ego legendum suspicor, in stadio eiusdem laudis, pro in curriculo, metaphoricæ. Lapsus erat perfacilis, unius immutatione literæ, & facilius intelligebatur ab imperitis studiū, quam stadium. Nec est rara hæc apud Ciceronem meta-

phora· ne quem insolentia uocis offendat. Quin & primo de oratore, sic illud legendum arbitror, præsertim uno quodam exemplari consentiente. Et exercitatio quædam suscipienda uobis est· quanquam uos quidem iam pridem estis in cursu. sed iis, qui ingrediuntur ad stadium, quiq; ea, quæ agenda sunt in foro, tanquàm in acie, possunt etiam nunc exercitatione quasi ludicra prædiscere ac meditari. Vbi uulgo, qui ingrediuntur ad studiũ. HER. Tibi ego Riũĩ prorsus assentior. Quàm uellem, sæpius cõiecturas taleis afferres. Mihi enim admodũ uidetur probabile, quod hic coniectas. RI. Scis me non ita multũ fidere ingenii diuinationi· & hercule plena periculi, plena temeritatis res est, ingenio nimis talibus in rebus fidere, ita ut Itali quidam fecisse interdum uidentur. HER. Intellego Riũĩ, quos dicas. Talis est, qui in Plauto prõinde in pẽrinde semper mutat· quasi non illud sit longè uenustius, & antiquitatem magis redoleat. Talis, qui legendum monuit, effertur funus. non, effertur, imus. & quidem tanta cum auctoritate, ut Apollinis responsum credas. RI. Mihi Herteli si coniecturas sequi libuisset, in Terẽtio plura utique mutassem. & quidem suffragantibus sæpe exemplaribus uetustis. HER. Quænam tandem? aueo enim audire. RI. Pauca de multis afferam. In Andria sic illa legissem. In ignem imposita est· fletur. &

Lociq̃  
dam ex  
Terentio  
ventilati,

40 IN M. TULLIUM CICERONEM,  
Nec clam te est, quàm illi utraq; res nunc utiles  
Et ad pudiciam, & ad rem tutandam fient.

Item

Ad te aduenio, spem, salutem, auxilium, consilium  
expetens. &

Num inimemores discipulis? D. ego quid narres  
nescio. &

tu tamen idem has nuptias

Perge facere, ita ut facis • & id spero adiutores deos.

In Eunu. Sed ecce ipsa egreditur, nostri fundi calamitas.  
&

Cupio aliquos parere amicos beneficio meo.

In Heau. Qui nuper fecit seruo currenti, uia  
Deesse populum. Omissa præpositione In.

&

Nihil est, triūpho, si licet me latere tecto abscedere.

&

Aequi boniq; facio. CH. atqui cùm maxumè

Volo te dare operam, ut fiat.

In Adel. Iam ne me uis dicere, id quod ad te attinet?  
&

Quom feruit maximè, tam placidum quasi ouem  
reddo. &

Vnà à pueris paruoli

Sumus educti. unà semper militia & domi.

In Hec. Nisi pol filium multimodis iam expecto, ut redeat  
domum. &

IO. RIVII CASTIGATIONES. 41

Ut nunquam sciens commerui, meritò ut caperet illam odium mei. &

Nunc nō est quom eam iam sequitur alienus puer. In Phor.  
Ita cum tum timidum ibi obstupescit pudor.

&

Immeritò, & me omnium horum immeritissimo.

&

Quod te absente hic filius

Egit, restitui in integrum æquum esse ac bonum.

&

Harum qui est dominus ædium. CH. Antiphoniæ  
inquam: SO. hem, isti ipsi.

&

Familiarem oportet esse hunc minatur malum.  
Hæc nunc Herteli succurrunt. HER. At cur hæc Riui mutare non libuit, præsertim si ea fretus exemplarium ueterum fide, castiganda esse duxisti? RI. Dicam Herteli etenim rectè requiris. Quia uerebar, ne studio, nimis in Terentio multa uiderer mutasse, propterea ne quid inuidiæ subirem, quæ utcumq; tolerari poterant, sicut erant, relinquenda putabam. HER. Malè meherculè factū. RI. Sic mihi tum optimum factu uisum, cum primum à nobis esset Terentius edendus. Nam nunc quidem mutata ex his pluraq; sunt, postquam doctis audaciâ sensi probari meam. HER. Sed habeo paululū Riui, quod requiram, nisi molestū est. RI. Tu uerò, ut lubet

41 IN M. TVLLIVM CICERONEM,

Hertēli. HER. Illud igitur scire sanè uelim, quem tandem colligas ex illis de Andria uersibus, quos secundo attulisti loco, sensum, si utiles legas. RI. Eūdem mi Hertēli, quē ex peruulgata lectione ceteri. HER. Quid ais: eadem ne elicietur ex uocibus contrariis sententia: neque quidquam adeò, utra ex his cunq; ponatur, referet? RI. Ad sensum prorsus nihil, ad uenustatem multum. HER. Tu igitur Vtiles magis probas? RI. Probo inquam uerò. HER. Cur ita tandē: præsertim, nihil præterea cūm mutes. Quāq; enim & interpretis alterius huius memineris lectionis, tamē cur sit uulgatæ illi præferenda, rationem abs te Riūi afferi probabilē uelim. RI. Quia cūm sit è uulgari consuetudine loquendi, & sermone communi (unde plæraq; transferunt Comici) desumptum, magis nescio quo pacto quadrare hoc loco, magis que Comicum esse uidetur. ut eius modi planè sit, quale illud ex eādē fabula.

Nunc me hospitem

Lites sequi, quā m hic mihi sit facilè atq; utile,  
 Aliorum exempla commonent. pro, quā m  
 difficile & inutile. Neque Liuius interim sic fugit lo  
 qui. uelut V. ab urbe condita. Quā m par uestrum fa  
 ctum est; quod in obsidione nuper, & quæ sequun  
 tur. pro quā m impar. qui tamen locus est in quibus  
 dam exemplaribus deprauatus. Idem VIII. Quā m  
 conueniens esse, propter Q. Fabium ciuitatem in

læticia, uictoria, supplicationibus, ac gratulationibus esse eum, propter quem deum delubra pateant, aræ sacrificiis fument, honore, donis cumulentur, nudatum uirgis lacerari in conspectu populi Ro. id est, quàm non conueniēs. & rursus VIII. Dec. III. Quàm compar consilium tuum, parentis tui consilio sit, reputa. pro, q̄ impar. Sed hæc explanata sunt in Castigationibus nostris, satis (ut arbitror) diligēter. HER. Probo ista Riui, & rationes tuas accipio. sed quod ad dubitandum etiam restat, id ex te exquiro. RI. Quid id tandē est? HER. Illud Nunc, quod tu quidem addis, nostri hodie codices non habent. RI. At hoc ipsum Hertēli uetustissimum quodq; cum impressum tum manuscriptum habet exemplar. Vtris uerò, re iudice, maior habenda fides? Vt omittam, quod Priscianus idem addit XIII. Fuit uerò ab scolis sublatum, ut opinor. qui cum legendum Inutiles putarent, particulam Nunc, ut rationi uersus obstantem, remouendam de medio censuerunt. HER. Exemisti scrupulum omnem. Nunc cur illud ex Heautontimorumenos sic legas, triumpho, si licet me latere tecto abscedere, contra quàm hactenus ferè alii, scire aueo. RI. Sic ut legā, sensus ipse exposcit. pro, Benè & præclarè mecū agitur, si sine detrimento licet tutū habere ex his angustiis receptū. hoc est, si me incolumē inde, quo sum temerè progressus, recipio. Persistit autē in allegoria, quā ab ratio-

44 IN M. TVLLIVM CICERONEM,  
 ne bellica sumpserat. Paulò enim antè, ita hercle (in  
 quit) in angustum oppidò nunc meæ coguntur co-  
 piz·pro, in tantam difficultatem adducuntur. Nam  
 magno esse in discrimine solent, qui temere sint in  
 loca iniqua, nec faciles ad receptum angustias pro-  
 gressi· neq; ferè impunita temeritate sese inde reci-  
 piunt. HER. Nunc demum intelligo Riùti, quàm  
 absurda hæctenus & ridicula huius loci cùm lectio  
 fuerit, tum interpretatio. Nam latere (ut uideo) no-  
 men hic est, non uerbum & Tecto participium à Te-  
 gor. Sed constat ne uersus, si latere media breui le-  
 gas. RI. Imò sic planè ratio metri postulat· nam  
 producta syllaba media, non constare Iambicū (est  
 autem octonarius) perfacilè quidem senties, si eun-  
 dem uoles in suos digerere pedes. HER. Illud Ab-  
 scedere, quo in significato hic ponitur, alibi ne uspiã  
 sic reperitur. RI. Quid ni? nam est ita Vegetius ali-  
 quoties usus. HER. Cupio eius afferri uerba, nisi  
 molestum est. RI. In III. de re militari, quo capite  
 docet, uiam abscedendi hostibus dandam, ut delean-  
 tur facilius fugientes, sic habet· Plurimq; rei militaris  
 ignari pleniorẽ uictoriam credunt, si aduersarios  
 aut locorum angustias, aut armatorum multitudine  
 circundederint, ut aditum non inueniant absce-  
 dendi. Sed clausis ex desperatione crescit audacia.  
 Paulò post· Nam cum abscedendi aditu patefacto,  
 mentes omnium ad præbenda terga consenserint,

multi more pecorum trucidantur. Sed & postea eodem utitur. Hoc obiter addam, ex hoc capite sic perperam illud in exemplari Parisiensi legi. Ideoq; Scipionis laudata sententia est, qui dixit, uiam hostibus, qua fugerent, non esse muniendam. Est enim particula Non tollenda. pro iter esse aperiendum, & uiam expediendam hostibus, qua abscederent. Cicero alicubi metaphoricis. Abiit ad deos Hercules. nunquam abiisset, nisi cum inter homines esset, eam sibi uiam muniuisset. & pro Murena. Hec omnia tibi ac cusandi uiam muniabant, adipiscendi obsepiebant. Qui illud Non addidit ( nisi si incuria quadam irrepsisse credere libet ) munire uiam, idem esse ratus est, quod omni clauso & intersepto aditu, præcidere hostibus fugiendi potestatem. hoc est, intercludere fugam, ut Cæsar loquitur. quod cōtrario modo habere, iam pueri ferè norunt. HER. Sic est, ut dicis. Ac tu quidem, mihi ut uideatur, mi Rivii, sic hūc Comici nostri explicasti locum, ut pro certo ferè atq; explorato habere possis, non improbaturus esse doctos hanc explicationem tuam. Nunc quid sit multimodis eo in uersu, quem ex Hecyra adduxisti primū, declarēs uelim. RI. Quasi ignores, multimodis, pro uahemēter ac multis modis accipi solitum. Qua de re Cicero<sup>1</sup>nis ex oratore uerba ponam. Vocales (inquit) sine uocalibus sepe breuitatis causa contrahabant ut ita dicerent, multi modis, uas argenteis, & quæ sequuntur.

<sup>1</sup> Multimo<sup>1</sup>  
dis pro ug  
hemēter.

tur. Tale illud. Multimodis sum circūuentus, morbo, exilio, atq; inopia. HER. In illo ex Adelphis iā ne me uis dicere, id quod ad te attinet? cur addis Idē RI. Sic in omnibus ferè antiquis reperi, uel excusis uel manuscriptis, Donati quoque editionibus consentientibus. HER. Cur igit est ab aliis omissum? RI. Credo, quod putarēt non constare octonariū, nisi tolleretur Id. HER. Quid ergo? cōstat ne uersus si addatur? RI. Quid ni? Est enim D in particula sequente, nempe Quod, elidendum. ita probè constat uersus. HER. Quid ego audio? etiam ne D eliditur? RI. Etiā. ut in illo Accii, quod Cicero ipse citat I. de diuinatione.

D. apud  
vereres  
lidi solitū

Rex, quæ in uita usurpant homines, cogitant, currant, uident.

Minus mirandum est. Quæq; agunt uigilantes, agitantq; ea

Si cui in somno accidunt. Sed in re tãta haud temere improuiso offerunt.

Proin uide, ne quem tu esse hebetem de putes æquè ac pecus,

Is sapientia munitum pectus egregium gerat.

Teq; regno expellat. nã idqd̄ de sole ostentat.

Populo commutationem rerum portet.

Per propinqua hæc bene uertuntur.

quod ad dexteram

Cœpit cursum ab læua signū præ

Auguratū est, rem Romanā publicam summā fore. In his Trochaicis bis D eliditur, primū tertio uersu in particula sed. Dein octauo, in particula Quod.

HER. Didici Riū iam, quod haecenus nesciui. RI. Et illi hoc (mihi crede) nescisse uidentur, qui in illo Terentii ex Adelphis Id sustulerunt. HER. Ita qui dem apparet. Sed quid in altero illo ex Phormione uersu tibi uult Horunc?

RI. Apostrophus est Her-  
teli pro, horūce qui genitiuus est pluralis, cuius me  
minit XIII. Prisc. M uerò in N cōuertitur, ita ut fit,  
C sequente. Ultima autē in horunce per synalæphā  
eliditur, propter initialem uocalē dictionis sequētis.

Horunc-  
pro hor-  
unce.

HER. Vnde uerò sic legendū coniectas? RI. Pri-  
mūm Iambici ratio sic exposcit. dein interpret ita le-  
gisse uidetur. postremò in uolumine quodā manu-  
scripto sic propemodū reperi. Nisi quis legere malit,  
horū nūc, ita ut codex habet Mersburgēsis.

HER. In illo quod proximè sequitur, cur legis Esse, cōtrā quod  
hodie ferè? RI. Sic in uolumine manuscripto reperi,  
cuius est à Nathero nobis copia facta. nec secus in  
impresso Fabricii nostri. Vt omittam, quòd sic anti-  
quissimū quodq; exemplar Donati, uelut Romanū,  
quod penes nos est, Argentoratēse, alia quēdā.

HER. Cūr in postremo uersu omittis Qui? Sic enim uul-  
gò qui minitatur malū. nec mihi secus legendū uide-  
tur. RI. Ex codicibus in mēbrana descriptis Bunan-  
nus, & Hassenstenianus, & Mersburgēsis non habēt

illud Qui. nisi quòd idem alterius manu est in spacio uersus additum. Sanè ratio metri hanc omnino particulã respuit. nec ullum accipit ea ommissa detrimentum sensus. Adiecta uidetur ab aliquo in sulso & ineleganti literatore, ut alia in Terentio multa. HER. Probas mihi ista Ritii, quæ dicis. Sed iam ad propositum si uidetur. nam mihi abunde abs te cumulareq; his de rebus, quibus de percõtabar, satis est factum. RI. Rectè mones. nam fuit hæc proluxa nimis à proposito sermone digressio. HER. At eã dē pergrata mihi perq; iucunda Ritii fuit. RI. Paulò pòst igitur, ubi se statuisse ait Cicero eorum neminem, qui uiuerent, nominare, sequitur. ne uos curiosius eligeretis ex me, quid de quoq; iudicaret. Legendum Herteli, eliceretis ex me, pro percontaremini, & quæreretis. Nam sic ad Articum quoq; Tamen dabant operam, ut eliciant sententiam meam. profisciscitando cognoscant & explorent, quid sentiam. lib. VII. Ad eundem T. elicere causam immutatę uoluntatis. pro expiscando & indagando resciscere. Sic & aliàs interdū. nam quorsum attinet in re haud dubia, exemplis uti non necessariis. Quo loco uerò de C. Macro Cicero, leges ad hunc modum. Hic etsi etiam in publicis causis probabatur, tamen in priuatis illustriorem obtinebat locum, ubi ferè alii. Hic si etiam. quanquam non me fugit, sic Ciceronem aliquoties loqui solitum. Pòst ubi de Cæpasiis fratri-

Elicere  
quid ab  
aliquo.

bus idem, sic leges Eodem tempore C. & L. Capasii fratres fuerūt· nam illa Et copula malè est in quibusdam omiffa. De his Capasiiis nō nihil Cicero in oratione pro Cluentio. Ac ne quid Herteli quasi cōniuenter transmittam aut diffimulem, illud quod paulò antè præcedit, legendum reor ad hunc modū· Et CrStalenus, qui se ipse adoptauerat, & de Staleno Aelium fecerat, quæq; sequuntur. Perperam enim in cunctis, quæ ipse uiderim, exemplaribus, Stalenus aut, si hoc rectè, malè alibi Stalenus. HER. Vnde isthuc coniectas? RI. Primùm omniū Cicero pro Cluentio eadem ferè sparsim & intercise, quæ hic de eodem Staleno narrat. Eius inter alia uerba sunt. Dico C. Aelio, Staleno iudici pecuniā grandē Strathiū Albium, ad corrumpendū iudicium dedisse. & post. Tum appellat hominem hilari uultu Bulbus, ut blā diffimè potest. Quid tu (inquit) Pacete: hoc enim si bi Stalenus cognomen ex imaginibus Aeliorum delegerat, ne si se Ligurem fecisset, nationis magis suæ, quàm generis uti cognomine uideretur. Ex his inquam, suspicari Herteli licet, hunc Stalenum esse eundem, cuius & hic Cicero meminit. HER. Veri simile hoc planè Riūi. RI. Iam uerò Stalenu illū in numero fuisse patronorum & egisse causas, sicuti nostrum hunc, ex eadem oratione liquet. sequitur enim. Atq; etiam casu tum (quod illud repente erat factū) Stalenus ipse nō aderat. causam nescio quam

apud iudicem defendebat. HER. Adducis me, ut assentiar. RI. Deniq; illum ipsum Stalenum condemnatum esse, & sicut de hoc ait Cicero, pœnas legibus & iudicio dedisse, in facinore manifesto deprehensum ex eâdem prorsus oratione liquet. Quid igitur causæ est, quin sic legendum putemus? HER. Fuit lapsus, ut talibus in rebus perfacilis, una tantum deprauata litera. Nam si de i literula, I feceris, erit locus suæ restitutus integritati. RI. Est Herteli, sicut dicis. Sed & similis in libro Topicorum ad Trebatium error esse uidetur. nam ubi alii, Staterio, alii Stagerio, quidam etiam Stalerio, ego Staleno legendum suspicor. Multi etiam in res (inquit) odiosas imprudentes inciderunt. ut Staterio nuper accidit, qui ea locutus est bonis uiris subauscultantibus pariete interposito. quibus patefactis, in iudiciumque prolatis, rei capitalis iurè damnatus est. E' Boëtii commentariis nihil colligi certi potest. neque enim rem satis de hoc siue Stalerio siue Staleno explicat. Cicero quidem pro Cluentio, nisi longè fallor, nostram lectionem comprobare uidetur. Iam cætera (inquit) nota sunt omnibus, ut cum illo Oppianicus egerit de pecunia, ut ille se redditurum esse dixerit, ut eorum sermonem omnem audierint uiri boni, qui tum consultò propè in occulto steterissent. ut res patefacta atq; in forum prolata, & pecunia omnis à Staleno extorta atque ere-

pra fit. Sed pergamus porrò. Quo loco fit de Q. Arrio mentio, sic uulgò qui fuit M. Crassi quasi secundarius, nec aliter sanè Budæus in Commentariis linguæ græcæ qui secundarium pro eo accipit, quod est, secundæ & à Crasso proximæ classis. Cæterum in uolumine ipso Romano legitur, secundanus quæ mihi quidem lectio quamuis non improbetur, præsertim cum sic Hermolaus quoque Barbarus in Castigationibus Plinianis, tamen haud scio, utram alteri præferam. Paulò post multorum que uel honori uel periculo inferuire. quomodo Q. Cicero studiose inferuire negociis amicorum ac periculis, inquit. Licet altera quoque mihi lectio placeat. Nam est una eademq; ferè utriusque uerbi significatio ut sit sensus. Q. Arrius omnibus exemplo debet esse, quantum in hac urbe polleat, hoc est, ualeat, in multorum seu honore tuendo & augendo, seu propulsando & defendendo periculo, studium omne collocare, aut neruos omneis contendere, ut dicitur. Est enim seruire metaphoricè interdum, alicui obsecundare, & addictum esse, ad aliquid magno sese studio dedere, rationè alicuius ducere, ut Cicero ipse loquitur. C. Cæsar VI. Ut cōtrouersiarū ac diffensionū obliuiscerētur, atq; omnibus omissis his rebus, huic bello seruirēt. pro in hoc bellū incūberēt, sic dicimus, seruire utilitati suæ, seruire rumori. &

Secundarius.

Seruire, pro addictum est & ad aliquid magno sese studio dedere.

h ü

Cicero II. Verr. Petitioni toto animo seruire propter iudicium non licebat. pro, non poteram omnē in ædilitate petenda curam & diligentiam meam ponere non omni cogitationi in petitionem incumbere. Idem alibi. Alios gloriæ seruire, alios pecuniæ. Rursus III. Verr. Nisi tecum colluisset, & tunc potius existimationi seruisset, quàm suæ. pro, tunc famę magis consuluisset, quàm suæ. Idē pro P. Sestio. Qui dicerent dignitati esse seruiendum. pro, dignitatis præcipuè rationem esse habendam. uel, omnia esse ad dignitatem referenda. Idem ad Brutum. Tibi nunc populo & scenæ (quod dicitur) seruiendum est. Sic Teren. Rus habitatum abii, concedens uobis, & rei seruiens. pro eo, quod est, in re quaerenda parandaq; elaborans. Cuius ad imitationē Cicero quoq; pro Sex. Roscio. Nonne (inquit) optatissimū sibi putant esse, filios suos rei familiari maximè seruire, & in prædiis colendis operæ plurimū studiūq; consumere. HER. Video Riti, quàm coacta sint, quæ ibi affert interpret. Res seruit diuitibus, quia abundant. rei seruiūt pauperes, quia se coarctāt ad angustias rei. RI. Ego isthæc neq; probo Herteli, neq; improbo. Mihi simplicius tamē rectiusq; esse uidetur (pace aliorum dixerim) si sic intelligas, ut nos ostendimus. præsertim cū sic aliās quoq; reperiatur. Sed ad rem. Sequitur paulò post. Duo etiam Metelli, Celer & Nepos, non nihil in causis uersati. ubi particula illa Non, in aliis

est omiſſa. Sed hoc quidem minutum nimis & leue. HER. Ita profectò ut dicis. Sed hæc leuia totum tamen ſenſum perturbant, ac multum aliis negocii faceſſunt, ſi qui fortè hunc libellum in manus ſumūt. Itaq; tibi gratiã habeo Riui, qui quæcunq; etiam minima propè curioſe perſequare. nihilq; omnino, quod quidem ad hãc ſpectet rationem, omittas. idq; porrò uti facias, te rogo. RI. Faciam Herteli ſedulò. Quo loco Brutus ait magnificè laudatum à Cæſare Ciceronem uideri, ſic paulò poſt ibidem. Hanc autem inquit gloriam testimoniumq; Cæſaris, tuæ quidem ſupplicationi nō ſolùm, ſed triumphis multorū antepono. Sic ut puto, deprauatè legitur. HER. At ego nihil hic uideo Riui, quo offendi poſſis. RI. Faxo uideas. Ego omiſſa particula Solùm, quã nec uetuſtus habet codex, legendum ad hunc modum cenſeo. tuæ quidem ſupplicationi non, ſed triūphis multorum antepono. Eſt enim ſenſus. Hanc laudē Cæſaris, qua Ciceronem non ſolùm principem atq; inuentorem copiæ dixit, ſed etiam bene meritum de populi Ro. nomine & dignitate, hãc laudem inquã, nō quidem ſupplicationi ipſius Ciceronis, quæ eius nomine decreta fuerit ( id quod illi primùm poſt urbem conditam togato contigit ) & his decreta uerbis. quòd urbem incendiis, cæde ciues, Italiã bello liberaſſet. ſed multorum triumphis anteponendam eſſe. Tacitè innuit, & quaſi aliud agens, ſupplicatio-

nem ipsam, quæ ob Rempublicam conseruatâ, nouo & inaudito genere, decreta Ciceroni fuerit, aliorum esse triumphis ampliorem. HER. Verisimile est, quod dicis. RI. Iam sic legendum esse, ommissa particula solum, inde coniecturam capio, quod coniunctio illa, quidem, nullum habeat locum, si legas non solum. Præterea non sic uerba solet collocare Cicero, ut hic collocata uides, uidelicet ut non solum in fine ponatur. nisi fortè diuidatur (ut fit) aliis interpositis uerbis. uelut ad Q. Fratrem. Ut eius ista odia non sorbeam solum, sed etiam concoquam. & alibi. Ut scires cum non à me diligi solum, sed etiam amari. Illud enim II. Verr. non huius simile est, cum dicit. Primum M. Metellum amicissimum, dein Hortensium Consulem, non solum, sed etiam Q. Metellum. pro, neque solum hunc uel, neque uerò hunc solum. Nam quod debuerit addere particulam illam Etiam, coniunctioni sed, non magnopere ad rem facit, propterea quod frequenter apud eum sed, pro sed etiam ponitur. HER. Quid ais? Cicero sic interdum loquitur? Atqui hoc in Seneca quidam mirantur, tanquam parum Ciceronianum, sed, pro, sed et. RI. Miretur qui uolet, sæpe tamen sic Cicero utitur. uelut VII. Verr. Ex quo iam intelliges, non modò tibi nullam defensionem, sed maximam uim criminum exortam. Sic pro Milone. Obliti estis non modò inimicorum Milo-

sed interdum pro sed etiam

nis sermones, sed nonnullorum imperitorū . & pro  
 Sex. Roscio. Considera nō modò in Vmbria atq; in  
 ea uicinitate, sed in his ueteribus municipiis, quę stu  
 dia à patribus familiās maximè laudentur. Idem I.  
 Acad. Si eos non modò copia rerum auxeris, ut effe  
 cisti, sed uerborum. Sic & aliās sepe. Sic Verum apud  
 eundem, pro uerum etiam ponitur. Velut VI. Verr.  
 Ec'quæ ciuitas est, non modò in prouinciis nostris,  
 uerum in ultimis nationibus, aut tam potens, aut tã  
 libera, &c. C. Cæsar I. Commentariorū. Populi Ro.  
 hanc esse consuetudinem, ut socios atq; amicos nō  
 modò sui nihil deperdere, sed gratia, dignitate, hono  
 re auctiores uelit esse. pro, sed et. Fabius I. Ut nō uer  
 sus modò censoria quadam uirgula notare, & libros  
 qui falso uiderentur inscripti, tanquàm subdititios  
 submouere familia permiserint sibi, sed autores alios  
 in ordinē redegerit, alios omnino exemerint nume  
 ro. Et mox ibidem. Excutiendum omne scriptorum  
 genus, nō propter historias modò, sed uerba, quę fre  
 quenter ius ab autoribus sumūt. pro, sed etiã uerba.  
 Verum quid in re nota ac confessa Herteli cōsumo  
 tempus exemplis? In hoc uerò Latini græcos imitã  
 tur, qui  $\alpha\lambda\lambda\alpha$  interdum, pro  $\alpha\lambda\lambda\alpha$   $\chi\theta\epsilon$ , uel  $\alpha\lambda\lambda\alpha$   $\delta\iota\upsilon$   $\chi\theta\epsilon$  ponunt,  
 id quod accuratè sanè adnotauit ille or̄ inū hodie u  
 triusq; linguę doctissimus Budęus. unde, si lubet, exē  
 pla petas. HER. Quàm sunt temerarii, qui tam facilè  
 dānant in autoribus, quod sibi lectū non meminere.

Verum,  
 pro uerū  
 etiam.

RI. Atqui uide Hertēli, ne commune sit hoc istis cū  
Cicerone crimen. HER. Ain' uerò Riūi? RI. Sic  
est. An non frequens est ista apud ueteres illos, & Ci-  
ceronis ætate superiores locutio, facere contumeliā?  
HER. Apud Terentium semel atque iterum legere  
memini · sicuti apud Plautum quoq;. RI. Das'ne  
autem mihi (ut alterum omittam) Terentium pro-  
prio & eleganti uti sermone? HER. Quid ni? quan-  
do & Cicero ipse elegantiam ei sermonis tribuit, C.  
Cæsar puritatem, Grāmatici ad unum omnes pro-  
prietatem. RI. Iam'ne igitur intelligis, quantum  
in se flagicii admiserit Cicero tuus, qui locutionem  
istam, facere contumeliam, in Antonio sit reprehen-  
dere ausus? HER. Non tā mehercule Riūi, quòd  
excidisset antiquos sic loqui solitos, ut opinor, quàm  
quòd hic modus dicendi, eius ætate sit usurpari desi-  
tus. RI. E' Gellio, Catonis quoq; possem testimo-  
nio ad hanc rem comprobendam uti · nisi scirem,  
quid mihi obiecturus ex Bruto Ciceronis esses.  
HER. Quid tandem Riūi? RI. Antiquiorem esse  
huius sermonem, & quædā horridiora uerba. HER.  
Rem mediusfidius diuinasti. licet haud ignorem,  
quid de eodem Catone Cicero · nempe eloquentia  
cum fuisse tanta, quantam illa tempora atq; illa ætas  
in ciuitate Romana ferre maximam potuit. RI.  
Equidem Hertēli sentire tecum cogor, nimirum ab-  
usu cotidiani sermonis remotū iam Ciceronis ætæ

Contumeliam fa-  
cere.

te fuisse, contumeliam facere pro eo quod posteriores, afficere cōtumelia dixerint. Nam & alia eius modi apud eum plæraq; reperiuntur. uelut illud, quod nunc obiter incidit, ex Oratore eiusdem. Non scire quidem barbarum iam uidetur, inquit. nescire dulcius. Quid enim barbarum ne tandem uidetur, quod est Terentius usus: Is enim in Eunucho sua. Sed istā (inquit) Thaidem non sciui nobis uicinam. & in Hercyra non sciunt ipsi uiam, domū qua redeant: pro, nesciunt. Quanquam quidem (ne hoc dissimulem) non simpliciter barbarum Cicero uideri ait, sed addit, iam quasi dicat, nostro seculo, uidelicet elegantiore & doctiori. quo seculo nescire, quod esset pronuntiatio audituq; lenius ac suauius, magis placere cœpit. sicuti & alia plæraq; quorum idem in Oratore suo meminit. Sed iam pergamus, si uidetur, & reliqua ordine persequamur. HER. Ego uerò quid malim Riui, quàm ea audire, quibus suus Cicero restituitur nitor. id quod aliqua ex parte (dico me hercule ut sentio) futurum per te spero. RI. Alii id fortè præstabūt, quibus aut excellentius ingeniū, aut eruditio maior. Ego tale de me nihil promittere ausim, cui cū cetera defunt, tum uerò ocium. Scis enim quàm sim multis implicitus molestis laboriosisq; negociis. & hæc res Herteli, uacuum ab omni cura animū desiderat. Verum ad rem. Vbi Cicero meminit C. Ruscii, ad hunc modum legitur. Fuit accu-

Nō scire,  
apud Te-  
rentium,  
pro ne-  
scire.

fator inquit uetus quo accusante Chirtilium, Sifen-  
na defendens dixit. Hic Ro. uolumen, C. Rutilium  
non, ut codices recētiore, Chirtilium. Non procul  
inde, ubi de Cæsaris Cōmentariis idem, sic inter alia  
uulgò. Ineptis gratum fortasse fecit, qui uolunt illa  
calamistris inurere, sanè eisdem homines à scri-  
bendo deterruit. Legendus, uolent, tempore futu-  
ro. HER. Quid hoc sibi uult Riūi, calamistris inu-  
rere? RI. Hoc significat, adhibito picturato ali-  
quo genere sermonis, quæ à Cæsare nudè & breui-  
ter erant, & omni penè ornatu remoto conscripta,  
comptiora splendidioraq; reddere. & illam simpli-  
cem & inaffectedatam mundiciem Commentario-  
rum Cæsaris, tanquam rudem nimis, fucatiore quo-  
dam expolire cultu orationis. <sup>μὴ φοβηθῆναι</sup> ab iis, qui cala-  
mistro comam inurunt, & capillum intorquent, ac  
crispant. Sic in Oratore Cicero. Tum remouebitur  
omnis insignis ornatus, quasi margaritarum. ne ca-  
lamistri quidē adhibebuntur. Idem alibi in proprio  
natioq; significari. Non frons (inquit) calamistris  
notata uestigiis. Inde calamistrata coma, apud eun-  
dem pro P. Sestio, & calamistratus saltator, in ora-  
tione post. reditū in Senatu. Eadē apud Plautū uox  
reperitur, in Asinaria, ni fallor. Virgilius XII. Aen.  
etiam dicit crines uibratos calido ferro, intelligit cala-  
mistro crispatos. ut adnotauit ibidem Seruius. Sed  
quid tā multa in re aperta, præsertim apud te, qui ca-

Calami-  
stris inu-  
rere.

melius. HER. Vrimur Germani, talibus in rebus, simili ferè metaphora, atq; hic Cicero. RI. Noui. Paulò pòst, ubi de Hermagorè disciplina mētio obiter fit, sequitur. Ea dat rationes certas & præcepta dicendi quæ si minorem habeant apparatus (sunt enim exilia) tamen habent ordinē, & reliqua. Verus codex quæ & si minorē habent apparatus. Nam respondent inuicem, Ersi, & quod sequitur, Tamen. Non multò pòst, ubi de Visellio Varrone Cicero cōsobrino suo præcepta quædā, & cum idcirco obscura, quia peracutum rapida, & celeritate cæcata oratio. Idē codex, data. Vtrū rectius, aliorū esto iudiciū. Mihi prior lectio, haud sanè displicet. Rursus ibidem statim, ubi de L. Torquato. Summa uerborum & grauitas & elegantia atq; hæc omnia uitæ decorabat grauitas & integritas. Legēdum, dignitas & integritas. Iam ubi de duobus Lentulis Cicero, sic inter alia ibidem. Quidquid habuit, quantumcunq; fuit, illud totum habuit ex disciplina. Est hic perperam omissum in recens. Quis E. quod addendum esse, sicuti est in uoluntate ipso Ro. it nullas moneam, quis non uideat. Nā si supra quoq; M. Piso (inquit) quidquid habuit, haec ex disciplina. Quo loco rursus Hermagoræ præceptorum meminit, sic quidam perperam. Quibus & si ornamenta non satis optima dicendi, & quæ sequuntur. Legendum, opima tamen si hic bellè habet. Interuagius, tum Cratander.

Vocat autem non satis opima ornamenta dicendi, quòd (ut idem superius dixit) exilia sint illa Hermagoræ præcepta, & minorem habeant apparatus. Quæ de causa opinor, quidam aridissimos uocat Hermagoræ libros. Iam particulam, Satis, non addi superlatiuo, imò planè cum superlatiuo significatu dissidere, nemo ferè tam rudis, qui nesciat. HER. Sanè Rati, ut dicis. RI. De M. uerò Cælio loquens, sic inter alia Cicero ceciditq; postea, quàm eos imitari cœpit, quos ipse peruerterat. Hæc uera lectio, cõsentiente codice uetusto, tamen si ne uulgata quidem illa displicet. Pòst, ubi anxiam illam Calui, nimium in se inquirentis diligentiam notat, sic inter alia metuensq; ne uiciosum colligeret, etiam uerum sanguinem perdebat. Itaque eius oratio nimia religione attenuata, doctis & attentè audientibus erat illustris, à multitudine autem & à foro, cui nata eloquentia est, deuorabatur. Sunt qui legant, etiam uerū sanguinem perdebat, quomodo reperi in exemplari quodam Veneto. Sed est (nisi fallor) uulgata lectio melior. nam & Fabius ad eundem modum lib. X. de Caluo Inueni (inquit) qui Ciceroni crederent, eum nimia contra se calumnia uerum sanguinem perdidisse. cap. I. Sunt præterea, qui hic legant, doctis & acurè audientibus. Nos hoc in medium relinquemus. HER. Cur Cicero Calui orationem dicit nimia religione attenuatam? & cur eandem ait à multitudine

deuorari solitam: RI. Antiquum obtines hoc tuū Hertēli, ex aliis ut quæras, quæ ipse optimè nosti. Sed age, quia sic iubes, mos tibi geratur. Quanquam quidem sus Mineruam, ut dicitur. HER. Ut tu semper tui es similis: RI. Per nimiam ergo religionē, intelligit diligentiam nunquam satis sibi facientem, & curam illam supra modum anxiam & scrupulosam, quæ sæpe noscere solet. Propter hanc Cicero Calui orationē, doctis quidem illustrem fuisse ait, sed ab multitudine deuorari, hoc est, non intellectā satis transmitti solitam. Ob hanc autem Diligētiā Calui, Quintilianus orationē eius & sanctam, & grauem, & castigatam esse testatur. Idem affirmat hunc ipsum Caluum fuisse imitatore[m] Atticorum. fecisseq; illi properatā mortem iniuriam, si quid adiecturus, nō si quid detracturus fuit. Corn. Tacitus in dialogo de oratoribus testatur Caluum quidem Ciceroni uisum exanguem, ac tritum Ciceronem uerò à Caluo malè audisse tanquam solutum & eneruē. De hoc ipso oratore ad hunc modū Seneca VII. Declamationum. Caluus (inquit) qui diu cum Cicerone iniquissimam litem, de eloquentiæ principatu habuit, usq; eò cōcitatus actor fuit, ut in media oratione eius exclamauerit Vatinius reus. Rogo uos Iudices, num si iste disertius est, ego damnandus sum: HER. Sanè gratum est, quòd hæc addideris Rivii. RI. At ego uerebar Hertēli, ne essem fortasse lon-

62 IN M. TVLLIVM CICERONEM,  
 gior. HER. Quid; tu'ne longior; non mehercule  
 mihi, cui ut cætera cuncta, sic hoc corollarium ual-  
 de placet. RI. Optimè uerò. sed pergamus. Quo  
 loco uulgò. Nec illam præclaram Thucydidis ni-  
 mis ueterem, tanquam Anicianam notam persequē-  
 dam. Volumen Romanum, Thucydidi, consentiēte  
 exēplari Veneto. Pōst, Probas Lepidi orationes. pau-  
 lūm hic tibi assentior. modò ita laudes, ut antiquas.  
 quod itē de Africano, de Lælio. Codex Ro. quod idē  
 de Africano. sed prior lectio bene habet. Tametsi  
 quod ad sensum ipsum attinet, haud magno in di-  
 scrimine ponā, utrum legas. HER. Hic in mētem  
 uenit, quod tu in Adelp. adnotasti Riūi. Ille ut item  
 contra me habeat. ubi alii idem. cūm sit prior lectio  
 melior. RI. Tale est Herrēli, quod nō multò pōst  
 sequitur apud Ciceronē. nec in hoc ironiam duxeris  
 esse, quòd eam orationem mihi magistrā fuisse di-  
 xerim. Hic Ro. codex, dixeris esse. sed quis priorē le-  
 ctionem, quam in aliis reperi, magis probandam ne-  
 get; Duxeris, pro credideris, iudicaris. Vt obiter ostē-  
 dam, non semper esse codices uerustos recētioribus  
 emendatiores. Ansam autē errori dedit, uocum ipsa-  
 rum affinitas. Sic in fine primi de Legib. Quā cō-  
 temnet, quā despiciet, quā pro nihilo putabit ea,  
 quæ uulgò ducuntur amplissima; ubi perperam ho-  
 die, dicuntur. cūm sit prior lectio uerior. pro cense-  
 tur, existimantur. HER. Tale illud in Hecyra. Bis

Locus ex  
 l. de Le-  
 gibus.

facere stultè duco: ubi malè aliū, dico, id quod ipse re-  
 ctè obseruasti. Tale illud item in primo Commen.  
 Cæsaris: ubi se diutius duci intellexit Cæsar. Etenim  
 perperam editio Basiliensis, dici. RI. Tales mendæ  
 obrepunt festinantibus typographis. cuiusmodi  
 est apud eundem VI. Quòd hæc de Vercingetori-  
 ge usu uentura, opinione perceperat. Quo in loco  
 præceperat legendum, sic prorsus exposcente sensu  
 quamuis & Riccius ipse Lugiensis priorem ex Aldi-  
 no codice lectionem sequatur, sed mehercule perpe-  
 ram. Eodem modo III. belli ciuilis: ac iam animo ui-  
 ctoriam percipiebant. Legendum haud dubiè, præ-  
 cipiebant. Sic Liuius sæpe est hoc uerbo usus. uelut  
 V. Decad. IIII. Ne se ad bellum Achaicum, aut rem  
 ullam, quam sua quisque opinione præcipere pos-  
 set, crederent missos esse. & alibi Consul quia non  
 pugnam cominus, sed locis oppugnandis, futuram  
 præceperat animo. pro, animo præsumpserat.  
 HER. Sic nimirum Virgilius VI. Omnia præcepi,  
 atque animo mecum antè peregi. & XI. Exultat que  
 animis, & spe iam præcipit hostem. RI. Rectè di-  
 cis Herteli. Et quia maximi omnium poëtae memi-  
 nisti, ego locum ex poëta adducam, qui sit huic pro-  
 ximus, & quanquam longo forsan interuallo, tamen  
 proximus. HER. Iam intelligo Riūi, te Ouidiū di-  
 cere uelle. RI. Volo inquam uerò. Apud hūc III.  
 Fastorum sic uulgò:

64 IN M. TVLLIVM CICERONEM,

Omnibus agricolis, armentorumq; ministris

Iliadz fratres iura petita dabant.

Et exemplar quidem in Pergamenis descriptū, quod penes nos est, mirè uetustū, sic planè habet. sed est in aliis, armentorumq; magistris, id quod mihi profectò non displicet. Nam & in Buc. Virgilius, & Cicero Verr. VII. pecoris magistrum dicit. Sed & prior lectio bene habet. ut per ministros, intelligas pastores, quibus præerat pecoris magister. Similis ambiguitas est in illo II. Pastorum.

Hæc fuit illa dies, in qua Veientibus aruis

Tercentum Fabii, ter cecidere duo.

Nam est in aliis, Veientibus armis. quomodo & manuscriptus codex habet. Ut autem uersus ipse, sic sensus utrumuis admittit. Sed & postea eodem libro

Vidit ab excelso Faunus utrunq; loco.

Ita ferè hodie. in manuscripto uerò est. ab excelso iugo. quæ mihi lectio magis probatur. Sed ad Cæsarem. Duo in eo deprehendi nonnullius momenti errata. HER. Quæ nam? RI. Dicam Herteli. Quo loco Curio ad milites, inter alia sic ferè hodie. At credo si Cæsarem probatis, iam me offenditis. Legendum uerò, nisi me longè coniectura fallit, in me offenditis. pro, ego displiceo uobis, est quod de me fortè queramini. Sic enim & Cicero est hoc uerbo usus, cum aliàs sæpe, tum in prima ac prolixa illa ad Q. Fratrem epistola, cum ait, Sed si quis est, in quo

iam offenderis, de quo aliquid senseris, huic nihil cre-  
 dideris. pro, qui in suspicionem uenerit, quem pec-  
 casse aliqua in re intellexeris. Idem VII. Verr. Cū  
 multi uiri fortes in cōmuni incertoq; periculo bel-  
 li, & terra & mari sæpe offenderint. pro, res minus cō-  
 modè gesserint. Est autē hypophora Curionis, cui  
 mox idem per anthypophoram respondet, diligen-  
 tiam suam, fortunā, uictorias commemorans, osten-  
 densq; non esse causam, cur in ipso milites offendā-  
 tur. HER. Nunc ad alterum erratum. RI. Ter-  
 tio belli ciuilis, ubi hodie ferè, Velle se de maximis re-  
 bus cū Cæsare loqui, si sibi eius facultas detur. Huc  
 adsunt pauca rei confirmandæ causa, ut de composi-  
 tione acturi uiderentur. Legendum, adsuunt. pro,  
 addunt, affingunt. à uerbo assuere, quod à suo, unde  
 & dissuo. Sed hæc (ut dixi) errata, operarum incuria  
 irrepunt. Cuiusmodi & illud est, apud Ciceronem  
 III. Off. Hanc cupiditatem si quis honestam esse di-  
 cit, amens est. probat enim legum & libertatis inte-  
 ritum, earumq; oppressionem tetram & detestabilē  
 gloriosam putat. Legendum, si quis honestam esse  
 ducit. pro, iudicat, existimat. Tale illud quoque. Ut  
 enim pictores, & hi qui signa fabricantur, & ueri etiā  
 poëtar, suum quisq; opus à uulgo considerari uult, ut  
 siquid reprehensum sit à pluribus, id corrigatur. Le-  
 gendum, & uerò etiam poëtar, nam sic aliās quoq; lo-  
 quitur. uelut pro Murena. Qui & per se, & per suos,

& uerò etiam per alienos defendatur. Idem ad Plancium. Qua quidem uoluntate esse erga Atticum, sæpe præsens & illi ostendisti, & uerò etiam mihi. Miror hoc nec Heruagium, nec Cratandrum emendasse. Tale illud etiam in oratione pro domo sua ad Pontifices: Vclitis, iubeatis, ut M. Tullio aqua & ignis interdicitur. Legendum enim, aqua & igni, casu ablatiuo. id quod sequentia ibi declarant. Non tulit ut interdicitur, quid ergo? ut interdictum sit. Subauditur uerò, aqua & igni. Vides, non posse aliter legi. Sed & in oratione pro Plancio tale erratum est. Cui nomen meum honori fuisset, ei meas præsentis preces non putas profuisse: legendum, meas præsentis preces, ut sit præsentis, casus genitiui. Et I. de Nat. deorum. Mihi enim non tam facile in mentem uenire solet, quasi uerum sit aliquid, quam quare falsum. Legendum, quare uerum sit aliquid. Sed ad propositum reuertamur. Quo loco se Philone Cicero principe Academicæ, præceptore usum testatur in studio philosophiæ, sic ferè exemplar uetus. In quo hoc etiam comorabar attentius, quòd etsi rerum ipsarum uarietas & magnitudo, summa me delectatione retinebat, tamen sublata iam esse in perpetuum ratio iudiciorum uidebat. Hæc sanè uera lectio. Quibus uerò in uerbis recentiores peccet codices, per se ipse quiuis licebit sumptis exemplaribus perspiciat. Nam est primum ommissa particula Hoc, quæ hic idem significat, quod cò, uel tan-

to. Dein uocula isti respōdens, nempe Quòd, omif-  
 fa. Postremò perperam adiecta coniunctio Sed, ad  
 particulam Tamen. Ita uidelicet totus locus corru-  
 ptus, & sensus omnis perturbatus est. HER. Pro-  
 fecto Riūi, nunquam crediturus eram, usque adeò  
 esse deprauatum hunc Ciceronis libellum, nisi tot  
 in eo mendas ipse commonstrasses. Et interim (si  
 diis placet) credimus nos emendatos habere codi-  
 ces. Miror uerò, quem tandem docti potuerint ex  
 illa corrupta lectione colligere sensum. RI. Quid  
 mirum Hertēli, si annos intra mille amplius & quin-  
 gentos deprauata sunt in Cicerone pluraque, cum  
 Ciceronis arate (id quod ipse alicubi ad Q. Fra-  
 trem testatur) mendose libri & scribi & uariare solē-  
 rent. Tametsi non semper est in librariorum conferen-  
 da culpa, siquid fortè sit in autore aliquo depraua-  
 tum. Multa sunt à sciolis mutata, multa quoque  
 casu aliquo aut deperdita, aut corrupta. Pluraque  
 eiusmodi sunt, ut quamuis improbare, quasi que  
 adulterina reiicere non possis, diuersam tamen ipso  
 ex autore afferre lectionem queas. HER. Cupio  
 mihi Riūi hoc dici planius. RI. Exemplo planius  
 faciam. Notus est uersus ille Ciceronis, qui est in I.  
 Officiorum.

Cedant arma togæ, concedat laurea linguæ. nob  
 In hoc ne tandem aliquid deprauatum putas? HER.  
 Nihil prorsus Riūi. RI. Erego Hertēli idem ferē

68 IN M. TYLLIVM CICERONEM,  
sentio præsertim cum eodẽ modo in Inuectiua Sal-  
lustius nec Ouidius aliter ad Pisonem, cum canit,  
Sic etiam magnæ iam tunc Cicerone iuuentæ  
Laurea cesserunt facundis arma togatis.

Quid autem facias, cum diuersam ex ipso Cicerone  
afferre lectiõnem possim: nimirum hanc, concedat  
laurea laudi. HER. Cupio ipsius audire uerba. RI.  
Audies nam in L. Pisonem, postquam prius hemi-  
stichium declarauit, Cedant arma togæ: quo intelli-  
gi uelle ait, bellum ac tumultum paci atque ocio cõ-  
cessurum, mox subdit. At in illo altero inquit hæres.  
Concedat laurea laudi. Imò mehercule habeo tibi  
gratiam hærerem enim, nisi tu me expedisses. Nam  
cum tu timidus ac tremēs, tuis ipse furacissimis ma-  
nibus detractam cruentis fascibus lauream, ad portã  
Esquilinam abiiecisti, indicasti non modò amplissi-  
mæ, sed etiam minimæ laudi lauream concessisse.  
Hæc Cicero. Sed an de industria ipse, hoc alterum  
supposuerit, præsentis negotio seruiens, & quò inui-  
diam offensionemq; declinaret & effugeret, doctis  
coniectandum & iudicandũ relinquo. Nam & aliàs  
est simili uasfricie usus. Nũc, ut ad institutum rede-  
amus, ubi Crander. Erã cum Stoico Diodoro, qui  
cum habitauisset apud me, cumq; uixisset, nuper est  
domi meæ mortuus. Hic uolumen Ro. cum Quin-  
to uixisset. quasi de Q. fratre loquatur. Sed error cre-  
do ex compendiaria illa scribendi ratione, & ex no-

tis illis manauit, quibus multum ueteres utebantur.  
 Nam altera illa probè lectio quadrat & ea colloca-  
 tione uerborū Cicero, qua hic utitur, aliās etiam uti  
 amat. Meminit autē huius Diodori, cū libro V.  
 quæstionū Tusc. ubi multos eum domi suæ annos  
 uixisse ait, tum II. acad. his uerbis. Diodoro quid fa-  
 ciam Stoico, quem à puero audiui, qui mecum uixit  
 tot annos, qui habitat apud me, quem & admiror &  
 diligo. Quo ex loco suspicari quis possit, ad hūc mo-  
 dū hic esse legendū. qui cū habitauisset apud me,  
 mecum; uixisset, nuper est domi meæ mortuus. quo-  
 modo & Heruagius ipse. quanquam quidem ceteris  
 refragantibus. Error sane facilis, propterea quòd cū  
 præcedat me, librarius aut per negligentiam alterū  
 me omiserit, aut (ut est audacia) cū frustra ibi po-  
 situm suspicaretur, data opera sustulerit. Prius illud  
 uerisimilius est. nam sic in Heautontimorumeno  
 quoq; Terentii, illo uersu. Quid tute tecum. CH. di-  
 cam, ut ut erat, mansum tamen oportuit. Perperam  
 quidam omisso altero te, quod quidem per *inuen* ad-  
 ditur pronomini, Quid tu tecū? legunt. cū lectio  
 prior uetustissimi cuiusq; cōsensu uoluminis firme-  
 tur. Sed & V. Tuscu. similis omnino error est. nā ubi  
 de Democrito Cicero, sic uulgò ferè. Et cum alii sæ-  
 pe, quod ante pedes esset, non uiderent, ille infinita-  
 sem omnem peregrinabatur, ut nulla in extrema-  
 te consisteret. Legendum, ut in exemplari quodam

reperi, Ille in infinitatem omnem peregrinabatur. Quia bis ponebatur In, alterum est negligentia quadam (ut mea fert opinio) omissum. Sed hac super re nimis. Non multo post, sic uulgò Deinceps inde multæ quas nos diligenter elaboratas, etiam quàm elucubratas afferebamus. Legendū haud dubie & tã quàm elucubratas, consentiente ueteri codice. Facilis aut & procliuus error fuit, una tantum litera mutata. HER. Sed illa mutatio Riui, quã opere sensum ipsum perturbat. RI. Fateor. Iã illud leue, ubi hodie. Atq; ut multa omitam, in hoc spacio, & iis post ædilitatem annis. Legendum & in his post ædilitatē annis. Quo uerò loco de Hortensio iterum, sic inter alia ibi. Ergo ille Crasso COS. & Scæuola, usq; ad Paulum & Marcellum COSS. floruit. Legendum addita præpositione, à Crasso cõsule. ut est in uolumine ipso Ro. Haud procul inde, ubi de oppressa Rep. Cicero, ita ferè hodiè. Quibꝰ me forti animo esse oportere censebas, quòd ea gèssissem, quæ de me, etiam tacente, ipsa loquerentur, mortuoq; uiuerent. quæ si rectè esset, salute Reip. sin secus, interitu ipso testimonium meorum in Rep. consiliorum darent. Sic quidem & Heruagius & Cratander, nec sanè perperam, si quid ego iudico. Opposuit enim inter se Reipublicæ salutem Cicero, & interitum eiusdem. ut sit sensus. Quæ testimonium darent, meorum in Reipublica consiliorum, uel salute Reip. si rectè esset,

uel, si secus, interitu ipso. Cæterum exemplar R. o. illa postrema sic habet. Quæ si rectè esset saluti Reip. sin secus, interitu ipso, & quæ sequuntur. Hanc lectionem probat Budæus in Annotationibus suis in Pandectas & in his uerbis, quæ si rectè esset saluti Reipublicæ, subintelligendum ait, perpetuam mihi gloriam compararent. Dein continuandum. sin secus, interitu ipso testimonium meorum in Repub. consiliorum darent. Vtra lectio uerior, alii uiderint nam ego mihi non liquere fateor. HER. Quantū doctis exhibent negotii, & quantum caliginis offundunt mendæ librariorum. RI. Vides ne igitur (id quod ego de principio dixi) quantum illi suscipiant onus, qui emendare bonos autores instituunt. quorum me esse de numero haud sanè inficior. quamquam maiore tamen studio & sedulitate, quam aut iudicio, aut ingenii facultate. HER. Magnū mihi R. u. onus, quis neget? sed dignum me hercule, in quo neruos omneis industriæ suæ contendant. RI. Videlicet publicæ utilitatis ergo. HER. Maximè. Quid enim maius studiosis quisquā, melius uel præstare possit, quā si fontes ipsos, unde omnes hauriunt, plurimaquē in scripta sua deriuant, perpurgare studeat. RI. Siquidē aliis Herteli idem uideretur. Sed ad reliqua. Non longè à fine Dialogi, sic uulgò. Nōne cernimus, uix singulis ætatibus binos oratores laudabiles cōstitisse. Quid si legas, extitisse. HER. Sanè

72 IN M. TVLLIVM CICERONEM,  
 aprius quadrare uidetur. RI. Ego propter nescio  
 quem scrupulū Hertēli, mutare nihil aufim. Sed uis  
 ne ex Oratore quazdā, ceu auctariū addamus? HER.  
 Mihi quidem pergratum feceris. RI. Ergo ubi de  
 tribus dicendi generibus Cicero, sequitur ad hunc  
 modum. Est autem quidā interiectus intermedius,  
 & quasi temperatus, nec acumine posteriorum, nec  
 fulmine utens superiorum, uicinus amborū, in neu  
 tro excellens, utriusq; particeps, uel utriusq; (si uerū  
 querimus) potius expers. Nonius quo loco cinnum  
 esse ait commistionem plurimorum, unde & con  
 cinnare dicatur, hunc locum citans, ita legit. Vt cin  
 nus amborum neutro excellens, utriusq; particeps.  
 & quæ sequuntur. Ego, utra lectio uerior, haud dum  
 mecū statui. Aliquid est enim, quod adnotauit No  
 nius. Itaq; hoc, si uidetur, in medium relinquamus.  
 Tamen si Picus ille Mirandulanus, quadam ad Poli  
 tianum suum epistola, sic legisse planè uideatur, ut  
 Nonius citat. Paulò post, ubi de Demosthene Cice  
 ro ut oratore circumspēctissimo, sic inter alia ferē.  
 Ac tamen in hoc ipso diligenter examinās uerborū  
 omnium pondera, repræhendit Aeschines quazdam  
 & exagitat. Legendum, diligenter examināte uerbo  
 rum omnium pondera. pro, accuratè perpendenti  
 momenta singularum uocum. ut ad Demosthenē  
 ipsum, non Aeschinem referatur. Hoc enim Cicero  
 dicit. Quamuis Demosthenes diligenti examine

Cinnus,  
 cōmixtio  
 plurimo  
 rum.

cuiusq; uerbi pondus expēderit, non tamen Aeschini effugere calumniatū posuit. Quò uerò loco de Thucydide idem, sic uulgò: Huius tamē nemo neq; uerborum, neq; sententiarum grauitatem imitatur. Sed cum mutila quædam & hiantia locuti sunt (quæ uel sine magistro facere potuerunt) germanos se putant esse Thucydidas. Legendum suspicor, Thucydidas, consentiente exēplari uerusto, & idem exposcente sensu. quasi dicat, meros sese uerosq; credunt esse Thucydidas. uel, ipsissimos Thucydidas, ut Plautina uoce utar. HER. Tecum sentio mi Riiti. nam aliter si legas, quantum, dii boni, elegantiz deperierit. RI. Illud sanè leue, uixq; obseruatu dignū, ubi Cratander & quidem exagitator omnium rhetorū, hunc miratur uirum. Legendū, hunc miratur unū. Ita codex quoq; uetustus. & est mea sentētia rectius, ut unum Cicero opposuerit ei, quod dixit exagitator omnium. Postea, ubi hodie: Ergo ille tenuis orator, modò sit elegans, nec in faciendis uerbis erit audax, & in transferendis uerecūdus & parcus, & in priscis reliquisq; ornamentis, & quæ sequuntur. Hic Ro. codex: & in transferendis uerecūdus, & parcus in priscis, reliquisq; ornamentis & uerborum & sententiarum demissior. HER. Ostendit uidelicet, parçē esse priscis utendum & modicē. quod & Fabius monuit. RI. Rectè Herteli & uerè. Quò loco, postea, de orationis luminibus & quasi insignibus agit, sic